
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 318 del 21/10/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 
OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica sopra soglia europea per la stipula di una 
convenzione finalizzata all’affidamento in service di un sistema di nutrizione parenterale domiciliare 
personalizzata, destinata alle esigenze dei distretti delle ASL della Regione Sardegna. Autorizzazione 
a contrarre ex art. 71 del D.lgs. 36/2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 
Dott.ssa Letizia Tronci 
 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Direttore del Dipartimento 
Acquisti 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [X]                          NO [  ] 
     

 
 

103274
Font monospazio
276            30 10 2024  



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO  

- che nel corso degli ultimi anni, alcuni distretti delle ASL della Regione Sardegna, hanno 
preso in carico, attraverso le Cure Domiciliari e il servizio ADI, pazienti adulti e pediatrici, 
affetti da insufficienza intestinale cronica di varia natura, ad alta complessità e stabilizzati, 
che necessitano di un trattamento di nutrizione parenterale domiciliare personalizzata, 
consistente, a titolo esemplificativo e non esaustivo, nella consegna ed installazione di una 
pompa infusionale, fornitura di emulsioni nutrizionali e materiale ancillare, assistenza 
infermieristica, ecc.; 

- che pertanto si è consolidata la prassi di procedere in urgenza con affidamenti diretti a 
operatori economici specializzati, per ciascun paziente e per un periodo di tempo molto 
limitato, e che quindi è emersa la necessità di garantire, con continuità e stabilità nel lungo 
periodo, un sistema di nutrizione parenterale domiciliare personalizzata, destinato alle 
esigenze dei distretti delle ASL della Regione Sardegna;  

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 72 del 31/03/2023 è stato nominato il 
Gruppo Tecnico di Progettazione con il compito di redigere il capitolato tecnico, stabilire la 
base d’asta e i criteri di valutazione delle offerte tecniche, che a seguito dell’integrazione 
con deliberazione n. 326 del 29/12/2023, risulta così composto: 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 7   

NOMINATIVO SERVIZIO RUOLO 

Dott. Maurizio Marcias Direttore SC Farmaceutico Territoriale -  ASL 
Cagliari 

Componente e Coordinatore 

Dott.ssa Marcella Loche Medico SC Distretto Cagliari – ASL CAGLIARI Componente 

Dott.ssa Patrizia Mazzella Medico SC Distretto di Cagliari ADI – ASL 
CAGLIARI 

Componente 

Dott.ssa Alessandra Cara Farmacista SC Servizio Farmaceutico Territoriale 
Cagliari – ASL CAGLIARI 

Componente 

Ing. Giuseppina Littarru Ing. Clinico S.C. Governo delle Tecnologie 
Sanitarie – ARES Sardegna 

Componente 

Dott.ssa Marcella Mascia Collaboratore tecnico professionale informatico 
S.C. Sistemi Informativi Sanitari e Informatica 
Clinica – ARES Sardegna 

Componente 

 
 
RITENUTO necessario ed urgente procedere a bandire una gara per la stipula di una convenzione 
finalizzata all’affidamento in service di un sistema di nutrizione parenterale domiciliare 
personalizzata, destinato alle esigenze dei distretti delle ASL della Regione Sardegna, della durata 
di quattro anni con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, estensione dei servizi fino al quinto 
d’obbligo e dell’ulteriore estensione del 30%; 
 
RILEVATO che all’interno della programmazione delle acquisizioni di beni e servizi ex art. 37 del 
D.lgs. 36/2023, per il triennio 2024/2026, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 
14/03/2024, è stato inserito uno specifico intervento volto a garantire quanto in oggetto, CUI 
F03990570925202400112;   
 
VISTI il capitolato tecnico e il disciplinare di gara, uniti al presente atto deliberativo per costituirne 
parte integrante e sostanziale (allegato 1); 
 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere alla suddivisione dell’appalto in quattro lotti, 
dislocati in ambiti territoriali distinti, in conformità alle disposizioni dell’articolo 58 del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
EVIDENZIATO inoltre che i criteri di selezione dei concorrenti prevedono specifici requisiti di 
idoneità professionale, di capacità economico finanziaria e di capacità tecnica che devono essere 
obbligatoriamente posseduti dai concorrenti e che rispondono all’esigenza della stazione 
appaltante di rivolgersi ad operatori economici con una specifica esperienza e qualificazione che 
possano offrire sufficienti garanzie circa l’esecuzione di servizi altamente professionali in ambito 
regionale, in relazione agli impegni contrattuali derivanti dai servizi in gara, anche in ragione della 
tipologia di utenti e delle finalità di salute pubblica che l’appalto mira a soddisfare; in tal senso, i 
livelli minimi previsti per i requisiti di capacità non pregiudicano comunque l'effettiva possibilità di 
partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese;  
 
ATTESO che la stazione appaltante intende riservarsi le seguenti opzioni: 

 opzione di rinnovo per un ulteriore anno; 

 opzione di estensione dei servizi fino al quinto dell'importo del contratto per singolo lotto; 

 opzione di estensione dei servizi fino al 30% dell’importo contrattuale quadriennale per singolo 
lotto; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.lgs. 36/2023, l’Amministrazione si riserva la 
facoltà di procedere all’esame delle offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti (c.d. 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 7   

«inversione procedimentale», dandone preventiva comunicazione ai partecipanti mediante la 
piattaforma telematica; 
EVIDENZIATO che i costi stimati della manodopera, ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.lgs. 
36/2023, sono pari a € 1.095.000,00 quadriennali così suddivisi: 
 

Lotto ASL oggetto del lotto 
Importo quadriennale manodopera per 

singolo lotto 

Lotto 1 ASL Sassari e ASL Gallura € 383.250,00 

Lotto 2 ASL Nuoro e ASL Ogliastra € 164.250,00 

Lotto 3  ASL Oristano e ASL Medio Campidano € 219.000,00 

Lotto 4 ASL Sulcis e ASL Cagliari € 328.500,00 

TOTALE   € 1.095.000,00 

 
DATO ATTO che tutte le opzioni sopra descritte non saranno oggetto di offerta economica e 
valutazione nella procedura di gara, mentre l’importo a base d’asta, per ciascuno dei quattro lotti, 
corrisponde all’importo complessivo quadriennale dei servizi in gara, come meglio specificato nel 
prospetto di dettaglio della base d’asta allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale (allegato A) e come di seguito sinteticamente riportato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. 36/2023, il valore complessivo 
dell’appalto, comprensivo di tutti i lotti e di tutte le opzioni, risulta pari ad € 7.665.000,00 IVA 
esclusa, come meglio dettagliato nel prospetto di calcolo della base d’asta (allegato A); 
 
ATTESO che la pubblicità legale a livello nazionale dei bandi e degli altri atti di gara è garantita 
dalla Banca Dati ANAC tramite pubblicazione sulla “piattaforma per la pubblicità legale degli atti”, 
si precisa altresì che ARES metterà a disposizione degli operatori economici interessati, per via 
elettronica e a decorrere dalla pubblicazione del bando di gara, l’accesso gratuito, illimitato e 
diretto alla documentazione di gara sul proprio profilo di committente; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa immediato, perché il 
correlato impegno di spesa potrà essere assunto, dopo il controllo preventivo di cui all’art. 41 della 
L.R. 24/2020, soltanto a valle dell’espletamento della gara, al netto degli eventuali ribassi d’asta; 
 
DATO ATTO che il quadro economico di progetto, comprensivo di tutte le opzioni, è articolato 
come segue: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Valore stimato servizi  
 

A) servizio quadriennale  €       4.380.000,00 

Totale per 48 mesi €       4.380.000,00 

LOTTO IMPORTO QUADRIENNALE LORDO A BASE D’ASTA 

1  € 1.533.000,00 

2                                       €    657.000,00 

3  €    876.000,00 

4  € 1.314.000,00 

TOTALE  € 4.380.000,00 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 7   

Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B) opzione di rinnovo per un ulteriore anno  €       1.095.000,00 

C) opzione estensione fino al quinto dell'importo contrattuale €          876.000,00 

D) opzione di estensione fino al 30%  €       1.314.000,00 

E) IVA sui servizi (A + B + C + D) 10% €          766.500,00  

F) Contributo ANAC €                 880,00 

G) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 (voce A) €            76.700,00 

H) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 (voce B) €            21.710,00 

I) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 (voce C) €            17.520,00 

L) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 (voce D) €            25.652,00 

M) Collegio consultivo tecnico (0,5 % del valore dell’appalto) €            38.325,00 

sommano B + C + D + E + F + G + H + I + L + M €       4.232.287,00 

TOTALE COMPLESSIVO €       8.612.287,00 

 
RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, individuare la dott.ssa Letizia Tronci 
quale Responsabile Unico del Progetto, e di individuare la dott.ssa Tania Loi quale Responsabile 
del Procedimento per la fase di affidamento e il dott. Alberto Gorini quale ausiliario di supporto al 
RUP, tutti inquadrati come collaboratore amministrativo professionale presso la SC Acquisti di beni 
e servizi non sanitari, servizi sanitari e service; 
 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 
36/2023, con aggiudicazione da determinarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2, lett. a), per la stipula di convenzione finalizzata 
all’affidamento in service di un sistema di nutrizione parenterale domiciliare personalizzata, 
destinata alle esigenze dei distretti delle ASL della Regione Sardegna; 

 
2) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. 36/2023, il valore complessivo 

dell’appalto, comprensivo di tutte le opzioni, risulta pari ad € 7.665.000,00 IVA esclusa; 
 

3) DI APPROVARE il capitolato speciale e il disciplinare di gara uniti al presente atto deliberativo 
per costituirne parte integrante e sostanziale, non soggetti a pubblicazione (allegato 1); 
 

4) DI INDIVIDUARE, per la presente procedura, la dott.ssa Letizia Tronci quale Responsabile 
Unico del Progetto e la dott.ssa Tania Loi quale Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento e il dott. Alberto Gorini quale ausiliario di supporto al RUP; 
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES;  
 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dalla dott.ssa Patrizia Sollai - Direttore Amministrativo F.F., nominata con 
deliberazione n. 265 del 17.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata 
con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott.ssa Patrizia Sollai 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                           x



                                                 

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A:  prospetto di calcolo della base d’asta. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1:  capitolato tecnico e disciplinare di gara; 

Allegato 2: relazione esplicativa. 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
30   10  2024       14 11   2024 


		2024-10-29T08:51:05+0100
	LETIZIA TRONCI


		2024-10-29T15:21:32+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-10-29T15:21:56+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-10-30T10:03:40+0100
	SOLLAI PATRIZIA


		2024-10-30T13:31:01+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-10-30T14:45:44+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-10-30T15:22:09+0100
	GAVINO LEI




